celsa. Addit Genebrardus hanc esse turrim, de qua ait Michæas, cap. iv, vers. 8 : « Et tu turris gregis nebula filie Sion usque ad te veniet » Dominus : sed quoniam sit illa ibidem dixi.

Illi ergo turri comparat collum spouse, quia illius annular erat procerum, rotundum, robustum et validum; forte etiam turris haec sci piecere refrebat, nam acri Sion suberat, cui collum capitii civitati vero Jerusalem, quia filia Sion dicitur, eminebat, cum collum ceteris membris subi subiectus; unde S. Ambrosius in *Psalm. cxxi. octon. 4. vers. 7*: *Candidit turrim illam David*, et super murorum edificavit excelsa, ut subsidio pariter et decoris sit: subsidio, quia hostem previdet et expellit; decori, quia non solument inter humilium, sed etiam inter excelsa supereminet. Quare minus praeceps R. Salomon, Luyties, Sotomajor, Delrio et alii per collum accipiunt totam corporis spouse statuam erectam, q. d. Sieut turris David preslat ceteris turribus, sicut et sponsa, exteris feminas proera et pulchra statuta transcendit.

Pro cum *propugnacutis*, hebreice est *הַרְבָּה לִפְנֵי* *te-ta-pu-jol*, quod variari vertuntur: *primo*, *Sep-tuaginta* et eos secundus *Syrus* et *Arabicus* nomen hebreum quasi proprium loci retinentes, verum in *Taliophyti*. *Sep-tuaginta* sequitur S. Ambrosius in *Psalm. CXXI*, sern. 4.

*Secondo, R. Salomon et Aben-Ezra, talpijot de-
rivateis ab $\gamma\eta\sigma$ alaph, quod in Piel significat
decere, vertunt, doctrinam et monumenta, ex quod
turris illa, cum pharus navigantium portum,
viam transversit in urbem ostenderet; hinc
Tigurina verit, ad usum dirigendi homines, sic
enim Ecclesia indicat fidelibus hi in colsum, uti
explicat Vatibus, aut quod insigni opere arte-
que constructa, doceret modum turris arisque
construenda, ejusque idea et formam intuen-
tibus exhiberet; aut quod in ea essent monamenta
corum qui heroicem quid perpetrassent, uti
testatur Philo *Legatione ad Caium*.*

Tertio, Marinus in Lexico *talpijoh* derivata a **תַּלְתָּה**, et **תַּלְתָּה פִּזְבֵּת**, id est, *cumulus vel devers orum*, quod est plurale ab *ore*: *ors* significat ergo adficia maxima ex lapidibus excisæ ex modo fabrefacta, quod vulgo italicæ dicuntur, *fatti a diamanti*, id est *figura adamantine*, quies est, ut lapides quadræntur ex modo, ut in etiam et contum desinant, itaque italibus torneamorum non patent, sed eos lateriter eludant et respuant, qualia sunt fundamenta Palati S. Marci Veneçii, et Palatum Cardinalium Estensis Ferrarie.

Quarto, alii apud Pagninum *talpijoth* interpretantur *lapides turris*, excisos ad similitudinem oris.

Quinto, Quinqueboreus talpijot dictum pulat, quasi קְרָבַת לִלְלֹת pījōth, id est ad suspēdūm ora, id est acies gladiorū, pulat ipsos gladios, quasi fuerint in turri eminentes uncī, ex quibus pendereat gladii, juxta id quod sequitur :

« Mille clypei pendent ex ea, omnis armatura for-
tum; » atque hæc etiam *propugnacula*, ut verti-
Noster, nuncupari possunt.

Sexto et optime, Noster verit, cum propagac-
ris, nam et Aquila verit et *āzākā*, id est in
propagacria, pinus, seu fastigia; et Synachmus
verit, et *āzā*; et in *ātitudines*, at Theodoreus
pinus enim turris munient, ac os formam
exhibent. Alii pugnunt *talpijoh* derivant
a *tal*, id est *forte, elevatum, album*, et *תַּפְּרִיאָה*,
id est *orum*; quod recte convenit pinis,
inter quas medihi hiatus, vel fissurae quasi ora in-
tersecent. Alii per *ora* intelligunt duas voragineas,
inter quas sita era turris David, ut dixi ex Adri-
ochio. Accedit Nyssenus, hom. 7, qui hebreum
talpijoh, quod retinet Septuaginta, interpre-
tatur *propagacria*, sive nec pinne fuerint, sive
muri, sive quid aliud.

Pro mille clypei, ut habent Hebreia, S. Ambrosius in *Psalm. cxvii*, xxi, *serm. 4*, *edit mille ostia* sed videtur mendacius habuisse codicem, ac legisse *ostia*, id est *ostia*, cum Septuaginta legantur *opiz*, id est *scuta*, que sic dicta sunt, quod lata et similia ostia. Porro clypeus insignis est bellum fortitudinis; unde clypeo Agamemnonis teste Pausania, insculptus erat leo cum hoc lemone :

Terror hic est hominum, quique hunc gerit, est Agamemnon.

Pro armatura hebreica est **כְּלֵבֶשׂ scite**, quod alibi
Noster et ali virtut, **petillat vel scutum**; unde et
germanicus **scit idem est quod scutum**. Quia tam
men he precessit clypeus, melius vestit Noster
armatura: nam et Septuaginta virtut **πεπλός**, id
est juxta, **vel missilia**, hisce enim militis **scutum**,
id est **dominatur hisibus**; Syria vero
virtut, **omnes principes potentes**: a **כְּלֵבֶשׂ schatula**
enim, id est **dominari**, dicti sunt sultani, id est
principes **la dominitates**.

PRIMUS SENSUS

ADÆQUATUS

De Christo et Ecclesia

Salomon, cap. i, vers. 10, collum spouse comparavit monilibus; unde ibi per *collum* notavimus obediendum Ecclesiæ; hic vero collarum comparatur David speciosus, aegre ac minutus: quocire hic per *collum*, inquit Titelmannus, nota hæc sive invictum robur, fortitudinem et constantiam quæ et tyrannis et hereticis et persecutoribus omnibus fortissime restituit, immo omnes supervenientes et subjugavit: robur enim bonum, eorumque etiam malum consistit in cervice et collum. Collum ergo symbolum est roboris, item confidentie, animositatis et audacie; unde illud *Psalm. cxxxviii.* 4 a Domini justus concidit cervices peccatorum: E—t—m—c: a filiis Sion ambuviat: quæ

extento collo. » Et illud Horatii, *epistola* 13:
incomita cervice feros.

Et illud Geronis, De Natura deorum: «Imposulisti in cervicibus nostris semper tamen dominum: » Ita Philo Carpathius et ex eo Beltrio: *Colum*, inquit. Ecclesia est *colum* *fidei*, que Ecclesiam Christi capiti conjungit: heu similis est turri *David*, ex qua plentis plurimi clypej, et arma, quam illam ornant et decorant, uti colum ornant torques et monilia. Hinc Apostolus, II Timoth. iii, 13, Ecclesiam vocat «*columnam et firmamentum veritatis*»: «columna enim similis est turri, immo subtili revera est turris, quales Romae sunt columne Trajanii et Antonini imperatorum: haec enim tam laeta sunt, ut sex viri vix brachia eas amplecti valeant, atque interius concava sunt, adeoque amplie, ut per coelumque et gradus, velut in turri, ab ino in summum scandatur.

Rursus per collum et turria nonantur presulles, doctores, pontifices (qui vocantur *episcopi*, id est *speculatori et curribus*), qui semper in bello sumi pro defensione S. Ecclesie pugnantes, alii Cassiodorus, ac presertim Pontifici romanus Christi vicarius, quia sicut colum medium est inter caput et membra illa capiti connectens, atque sicut caput per columnam spiritus et vita in membra infundit, cibumque in stomachum trahit : sic Pontificis medium quasi est inter Christum et celestes fidèles; ac Christus eeu caput, per Pontificem eeu colum, suam doctrinam, regimen, robore spiritum in fibris derivat, illos sibi connectens. Hoc est quod Christus S. Petro ejusque successorum promisit, *Math. xvi. 18* : « Tu es Petrus, et super hanc petram edificabo Eccliam meam, et porta inferi non pravalebit ad versus eam. Et tibi dabo claves regni colorum, » et, *Lac. xxii. 32* : « Ego rogavi pro te ut in te deficiat fides tua : et tu aliquando conversus et informata fatus es. » Hinc et S. Paulus *Galat. ii. 9*, S. Petrum, Jacobum et Joannem velut apóstolos et presides vocal *columnas Ecclesiae*. In iis ergo est *talpōtū*, id est *vera doctrina*, monuntur prisca fidei, summus potestatis sublimitas, et su pensio omnia, quia ab his fideles ceteri pendunt, et hi sunt quasi *omnibus animis spiritatim ex predictantibus*, per quod Christus significatur, cuius est quicquid forte et excludere operari. De qua subdida: Quia sedicita est cum propugnaculo illis: mille clypei pendunt ex ea, omnis armatura fortium. Cum propugnaculo tunc David adficitur dicitur, quia saecula praedictores contra adversarios homines, si accensum sit, miraculare amantur. Contra villa autem se *clypeis* munient, quia non spiritualibus hostibus succumbant, virtutibus sese defendant. In quibus omnis armatura fortium pendet, quia quisquis hostium concubus resistere vult, in eis exempla videt, quibus armatus, hostes strucere valet superare. *Mirabile autem hic pro perfectione ponitur*, quia in millesimo numero omnes numero perfecti compleuntur. Sedes ergo apostolica est quasi pharus Ecclesiae, ut ex ea navigantes in horis vel pelago veram Ecclesiam, quia sicut fides ad Deum ex felicitate ducti, agnoscunt; *propugnaculo ejusdem clypi*, et omnium armorum parvopugnaculo, summa divina Scriptura, ait Theodoreus, Cassiodorus, Beda et ali: item traditiones apostolorum et successorum, decretæ Consiliorum, Patrum testimoniis et exemplis, consensus omnium seculorum doctrina puritas et stabilitas, *extremitate* argumentum, q. a. Belluminius multiplique ali pro auctoritate Pontificis et notis Ecclesiae afferunt.

invicta ergo fides Ecclesie nittitur invicta fide S. Petri, et successorum eius romanorum pontificum, qui proinde semper illibata in orthodoxa fide a Christo lucuus persisterunt, atque omnes hereses ARI, Macedoni, Eutychites, Pelagi, Priscilliani, Lutheri, Calvini, etc., damnarunt et profligant, quin tam etiam ecclesia cervice restituerunt Neroni, Decio, Diocletiano, exterisque tyrannis, ut eam sibi recidi maluerint, quam dux Christi non predicare, sed perdere aut prodere. Unde primi pontifices a S. Petro usque ad S. Sylvester, per trecentos annos pene omnes fuerunt martyres. Quicquid nostro Alcazar in *Allusion*, ad 4^o lib. lili, ubi totum hoc cap. in *Cantic eiusdem*

Nomnili per *mille typos* accipiunt multorum angelorum praesidia et tutelam, qui Pontificem et Ecclesiam bident, item omnia divine defensionis praesidia, at Casatorum, item sancctorum exempla, insuper crux Christi, at Apionis. Quare scilicet collum obiret capit, ac pogon et pontus fit in heretico Christo, illique familiaris sit pars orationem, ut ab eo proualent et vires docendae hauriat: nam ut ait Paulus, *Hebr.* v. 4: « Omnis complexus enim hominibus simplus, pro hominibus constitutor in his quae sunt ad Deum». Et Moyses *Deut.* v. 5: « Tego sequentes et mediis filii interDominum et vos in tempore illo, ut amunatur

vobis verba ejus: timuistis enim ignem, et non ascendistis in montem. » Quocirca Moyses in duinis adibat tabernaculum, et Deum consuluebat, et ab eo quid agendum esset edocebatur.

Audi S. Gregorium, II part. *Pastor*, cap. vi: « Sit rector singulis compassionis proximus, pro cunctis contemplatione suspensus, ut et per pietatis viscera in se confirmatorem exteriorum transferat, et per speculations altitudinem semelipsum quoque invisibilis appetendo transcendat, ne aut alta potens proximorum infra despiciat, aut infirmis proximorum congruens appetere alta derelinquit. » Et cap. vi: « Sit rector bene agentibus per humiliatum socius, contra delinquentum vilia per zelum justitiae cretus; ut et bonus in malo se preferat, et cum pravoru. cuius exigit, potestatem protinus sui prioratus agnoscat; quantum et honore suppresso aequaliter se subdit hene viventibus deputet, et erga perversos iura rectitudinis exercere non formidet. Ita per colum et turrim David presules sa doctora Ecclesiae intelligunt Cassiodorus, S. Gregorius Nyssenus, Philo, Paulus, Beda, Apionius et Richardus de S. Victore. Ille et Chaldeus va. 2, et qui princeps schola, qui erat magister tuus fortis in iustitia, et magister oporum bonorum, sicut David rex Israel, et per verbamoris ejus adiudicatum est sacerdotum, et in doctrina legis, in qua laborabat, confidet populus domus Israel, et vinebat in bello, quasi essent tenentes manibus suis omnia genera armorum fortium.

Porro Nyssenus exemplum dat S. Paulum: « Tale collum, inquit, erat Paulus, qui portauit quidem nomen homini, factus Domino via electionis, et a Deo accurate adaptatum fuit caput, ut ei quecumque diceret, non amplius esset ipsa loquens, sed caput ejus loqueretur, prout indicavit Corinthius, Christum esse qui in se loquebatur, et qui spiritu verbum dirigebat veritatis. Illi divinis illis eloquio omnino dulces fiebant suae, ut qui per se totum nutrit corpus dividit illis documentis. »

Symbolum. Iustus Orgelians et S. Gregorius, S. homil. 17 in *Ezech.*, per turrim David accipiunt. S. Scripturam, ex qua peccator armorum panoplia ad debellandos omnes errores et pravos mores.

SECUNDUS SENSUS PARTIALIS,

De Christo et anima sancta.

Primo, collum mysticum anime sancte est oratio, ita Theocoratus et tres Anonymi apud Theodoretum, id est apostole, primo, quia sicut collum erigitur in altum, sic oratio mitem in terra sustollit ad Deum in colum; in ea ergo est *talpijoh*, id est suspensio oris et mentis, sive animi sublimis et elevato in Deum. Secundo, sicut per collum spiritus attrahitur ad interiora refrigeranda, sic per orationem attrahenda spiritus et roboranda.

sicut conspicua, omniumque oculos ad se rapiat. Secundo, instar colli et turri undique rotundus est, id est perfecta, continua et perseverans usque ad mortem. Tertio, pariter recta est per rectitudinem sancte intentionis. Quarto, propugnacula obedientia sunt humilitas, mansuetudo et fides, qua quis credit se Deo obediens, cum obedit superiori, atque per eum a Deo regi et dirigi Deus enim dixit, *Luc.* x, 16. « Qui vos audit, me audit. » Quinto, clypei et arma obedientiae sunt invicta, nam obediens vincit omnes difficultates, tentationes, serpulos, diffidentias: quia securus et leto in obedientia iussaque superloris sui, videlicet in Christus exteriorum virtutum nichil, nisi unius charitatis vinculo animas non alligetur. Tertio, sicut collum habet arteriam, per quam spiritus in viscera admittitur et influit, sic charitas habet gratiam, per quam spiritum ex celo haec et attrahit. Quarto, sicut collum habet funes quibus cibus trahiatur in stomachum, sic charitas mysticas padit fauces: nam semper estinat aulunque laboris genus defracta, sed ardua queque velut ignis vehemens injecta ligna consumit. Quinto, collum humoris eminet, hisque onera habens, sic charitas latos habet humoros, quibus mores difficiles proximorum, injurias, persecutions, tribulationes, omniaque hujus vita onera fortior sustentat et portat. Pari modo charitas similis est turri, sive arcu, tum ob celistudinem, tum ob firmitatem ac robur: nam qui hanc incolum arem, vim quamdiu plane divinam adipiscuntur, quia fluit invictissimi, ut de sa Paulis ingenitatur, dum sit, *Rom.* viii, 35 nec mortale, nec vita, nec id genus alius acerrimus hostibus se acharitate dei posse divelli. Propugnacula sunt consilia evangelica, que ab ipsis vigilantium osservantur, qui charitatis arcem tutam esse cipient: quippe obedientia, castitatis paupertatisque, et aliorum consiliorum cultores turri dividicunt apostolicis vestigis insistentes optime custodiunt, et ex his velut propugnacula, hostem secessant, seque reddunt formidabilis. Clypei charitatis sunt humilitas et patientia, quibus omnia adversa excipit et repellit; hec enim ex charitate pendunt et quasi prodeunt. Omnis armatura fortium, est exteriorum virtutum aries, que ex charitate manantes hominem efficiunt fortem et invictum, ut omnia superet et transcendat, et ad beatam eternitatem veloci triumphaturque. Theodoretus, qui per collum turritum accipit mentem, vel rationem, que excelsa et celstina contemplatur, ejus clypei et panoplia sunt prophetae et apostoli. Et clarissimi tres Anonymi apud Theodoretum: « Sic ut turris, inquit, David est interior mentis tue, tum in actione, tum in contemplatione maxime prostrans ratio, que per virtutes divinis mandatis indicata est super propugnacula. id est super adversarii tentationes, tollit autem per scientiam in altitudinem contemplationis. David enim significat manus

et armis tam defensiva quam offensiva, sic orationis propugnacula sunt virtutes, que illam tuerunt et hosti velut indigunt, quales sunt constanza et fortitudo: clypeo vero sunt, que hostis jaenla illase excipiunt et repellunt, quales est humilitas et patientia: denique in omnius est armatura fortium, id est omne armorum genus, puta omnis gratiarum et remediorum species, quas Deus orantibus suggestit, ut illos robusti et fortes effecti, hostes quoilibet non tantum repellant, sed et propellant ac debellent. Quocirca Cassianus, Clinacius, Sophronius et alii contra omnes tentationes carnis, mundi et diemnum efficacissimum remedium esse orationem unanimiter et constanter docent. Vis exempla? ecce. Ex hac orationis turri Esther contra Assueri potentiam et edictum: ex hac Iudith contra Assyriorum ducem Holofernem, et ex hac immorari ali: ex hac tandem Christus ad durum mortis certamen armatus processit. Hac nimitti Machabeo numero pauci, glorirosa de immunitis hostium copia Victoria reportarunt, quam cum non dicuntem premissae, gravem ab hostibus plagam accepere; primum, I. Mach. v, 33 ab Antiocho Eupatore: iterum ibidem, cap. x, 18, ubi Judas Machabeus exsuscitans fortia, ita Sanchez.

Secundo, S. Ambrosius in *Psalm.* cxviii, serm. 4, vers. 1, per collum turritum accipit anima sancta constantiam et celistitudinem: « Erecta, inquit, ad Deum cervix, et jugo Christi habile, que nulla in terrarum illecebrosa inflexione curvet, sicut Christi regnis est turris, cui jugum suum Nabuchodonosor non possit imponere: condidit enim turrim illam David illi manus fortis, et supra murorum edificavit excelsa, ut subdicio pariter et decori sit: subdicio, quia hostem pravedit et repellit; decori, quia non solum inter humilia, sed etiam inter excelsa supererominet. Tam subdicio vel decori, si habeat in se Verbi dogmatum, velut quadrum phalaronum monilia, habeat etiam jaenla potentiam prophetarum que adversus omnem extolleant per altitudinem letitiae quibusdam fidem diriguntur, a Iudeo acceptum Theodoretus, qui per collum turritum accipit mentem, vel rationem, que excelsa et celstina contemplatur, ejus clypei et panoplia sunt prophetae et apostoli. Et clarissimi tres Anonymi apud Theodoretum: « Sic ut turris, inquit, David est interior mentis tue, tum in actione, tum in contemplatione maxime prostrans ratio, que per virtutes divinis mandatis indicata est super propugnacula. id est super adversarii tentationes, tollit autem per scientiam in altitudinem contemplationis. David enim significat manus

et armis tam defensiva quam offensiva, omniaque superamus. Denique in charitate est *talpijoh*, id est *cumulus orum*, quia ipsa amorem suum in via velut ora partitur, scilicet in amorem Dei, amore proximi et amorem suipius. Quarto, Rupertus et Gislearius per collum turritum accipiunt humilitatem et obedientiam, quae primo, adeo sublimis est et excelsa, ut omnibus

TERTIUS SENSUS

PRINCIPALIS,

De Christo et B. Virgine.

Beata Virgo ab Ecclesia in *Litanis Lauretanis* vocatur et invocatur *turris davida*. Eadem vocatur *collum* in corpore mystico Ecclesie: illius enim caput est Christus, collum B. Virgo, membrum caeteri fideles. « Collum, inquit Halligenius, est eminentia sublimitatis ejus, et est sicut turris David, hoc est a Christo vero David fabricata, ut peccatoribus esset refugium et munimen. Propugnacula hujus turris sunt virtutes gratae, et praerogativa, quibus peccatores protegit et minucum expugnat. »

Plures causas et analogias colli et B. Virginis accumulat noster P. Pinellas, *De Laude B. Virginis*, cap. xvi, num. 8: Virgo sanctissima, inquit, in corpore Ecclesie cultura dicatur, non tantum, quia ut loco, ita et dignitate Christo capiti est proxima, et reliqua membris eminent, illaque capiti necit; sed etiam, quia omnis via sensitiva, atque motiva a capite ad corpus per collum transfundit, et ita Dei misericordia per virginem ad nos derivatur; et melius quam per collum, quod vim trahendam minime habet, sed solum est via eorum que per ipsum mituntur; cum tamen Dei para suis meritis et precibus Dei misericordiam nobis impetrat, et ad nos attrahat. Et quemadmodum, si quid a membris ad caput transmittitur, id per collum transmitti debet; ita et nos per virginis manus mundissimas nos ipsos Christo offeramus, dicentes illi cum S. Bernardo: « Per te accessum habeamus ad filium, o benedicta inventrix gratiae, genitrix vite, mater salutis, ut per te suscipiat nos, qui per te datum est nobis; » in quo collum est via respiracionis, qua animalis vita

conservator: est via, qua cibis nutritioni et augmentationi animalis necessarius transmititur: in collo est guttus ex praecipuis ad loquendum instrumentis: de collo monilia et pretiosa quoque suspensum: matris collum filii ob timorem sive ob benevolentiam apprehendunt: quae omnia mystice Virginis optimae congruere perspicuum est.

Quocirca S. Bernardinus Senensis, l. 1, *Conclus.* 61, art. 2, cap. x. «Plenitudo, inquit, gratiae fuit in Christo, sicut in capite influente: in Maria vero, sicut in collo transfundente.» Et Germanus in serm. *De Zon. B. Virginis:* «Si tu, inquit, nos deserueris, quidnam de nobis sit, o sanctissima Delicia, spiritus et vita christiana non? quomodo enim corpus nostrum vitalis signum operationis habet respirationem, ita etiam sanctissimum tuum nomen, Virgo beatissima, quod in ore servorum tuorum versatur assidue in omni tempore, loco, et modo vita, letitiae et auxiliis non solum est signum, sed ea etiam procurat et conciliat.» Et S. Bernardus, serm. 3 in *Vigilia Nativitatis Domini:* «Nil, sit, nos Deus vultus habere, quod per manus Marie non transire: idem, serm. *De Aqueductu,* dat causam, quia scilicet sic voluit Deum mater honorari: «Altius, inquit, intuimus, quanto devotionis affectu a nobis eam volunt honorari, qui totius boni plenitudinem posuit in Maria, ut proinde si quid spes in nobis est, si quid gratiae, si quid salutis aut ea noverimus redundare, quae ascendit delicias ailleos.» Et infra: «Vota omnibus Mariam fratre veneremur, quia sic est voluntas eius qui tunc nos habere voluit per Mariam.»

Porro Rupertus per *turrim* accipit humilitatem B. Virginis, hee enim illam exaltavit instar turris pertinens ad colum et Deum, ut fieret mater Dei: «Tunc collum, inquit, nequam extentum fuit, sed est sic tunc David, id est sic humilis David, per quam illi eram leo fortis, et contra homines stet in expugnabili: ipse enim quasi tenerimus ligii vermiculus, qui est cum esset rex unctus duxit Saul, cum eum illi persequeretur: *Quem persequeris, rex Israel, quem persequeris?* canem mortuum persequeris, et pulicem unum, I Reg. cap. xxiv, 15. Tunc ista aedificata est cum propugnacula, et mille clypeo pendent ex ea, omnis armatura fortium, id est hanc ejus tantam humilitatem ceterae virtutes conseruant, maxime fortitudine et sapientia: David sedens in cathedra sapientissimus est, quasi tenuimus ligii vermiculus, qui cinctus interficit impetu uno.» Et post nonnulla: «Addit illud, quod maximum est, quia Verbi, cuius mysterium conseruata est, ut caneret humilitas patris tui David, Verbi, inquam, ejusdem substantiam concepit, et incarnatam peperit humilias tua, o filia David.»

Porro Apollonius per *turrim David* accipit Christum; per *propugnacula*, exempla virtutum, quae Christus in vita edidit; per *mille clypeos et omnem*

armaturam fortium, crux Christi: «Nemo enim, inquit, est fortis, nisi est qui pro scuto cruce dominica tutus, mentis affectu protectus incedit.»

VRS. 5 ET 6. DUO UBERA TUA, Sicut duo hinnuli capree gemelli, qui pascuntur in liliis, donec aspirent dies, et inclinentur ubera. VADAM AD MONTEN MYRRÆ, ET AD COLLEM THURIS.

Duo ubera tua, sicut duo hinnuli capree gemelli, qui pascuntur in liliis (id est inter lilia, que in campus miscantur, quale est *lilium convallium*, de quo cap. II, vers. 1), donec aspirent dies, et inclinentur ubera. — *Pro in liliis Symmachus verit., in floribus:* hinnuli enim sive capreoli petuli et coniscentes in carente liliis campo, floribus pascuntur.

«Incorrupte, inquit Hortolanus, beneque habite pueris pulchritudinem et laudes, in his maxime consistere affirmant acuti formarum spectatores: ministrorum quod parva sint, rotunda, solida, nec diffluentia, sed contracta, comparia, nitida et succuenta. Atque ex his omnibus notis hoc loco sponte laudentur ubera, per eorum assumptionem ad gemellos capree hinnulos, electa carpentes pascua: hinnuli namque capree sua parvitate placent, presertim quanum se colligunt, et in orbe contracti erumpere velle videntur, et excire: placent et inde plurimum, quum non macilenti sunt, strigos aut lutulent, sed nitidi et succuenta. Tales vero sunt, qui in pratis floridis, minimeque paludosis inter lilia ibidem crescentia sua carpunt pascua, placent denique in gemelis, quod uno partu editi compares sunt, et quam simillimi.»

Addit hinnulos suavis esse coloris, atque ac odoris, presertim dum pascuntur inter lilia odorata, ac sua specie, mundific, agilitate et subtilitate festivos, amabilis et gratiosos appare, qualia pariter sunt ubera sponse. Insuper noster Delrio, Sanchez et Luytius parabolam hanc, que prima fronte remota et inconspicua videtur, ita decoro concinante, ut ubera sponse compararent capitibus hinnulorum, que liliis eminent: hee enim capita sua parvata, rotundata et candore similes sunt uberibus; ora autem eorum modica et subrubenta refutat papillam uberum. Non minus concine Romae vir religiosus et solers, hanc adaptationem mihi suggestit, scilicet uberibus sponse hic comparari non tam capita hinnulorum, quam partem dorsi posteriorum; haec enim rotunde arcuatur et eminet instar uberum, cum hinnuli demissio capite pascuntur inter lilia: illa enim caput eorum levigata et abscondunt dorso eminente, ut sensus sit, q. d. Duo ubera tua, o sponsa, sunt candida, modica, rotunda, turgida et speciosa instar hinnulorum duorum, qui cum inter lilia pascuntur, caputque ad germina demittunt, sola parte posteriore prominent et existant: haec enim eorum pars pariter candida est modica, rotunda, turgida et speciosa.

Denique nonnulli apud Titelmannum censem esse hypallagen, ac per eam non tam ubera sponse comparari hinnulis, quam uberibus capree que sunt hinnuli; sic ergo verba esse expenda et adaptanda, q. d. Duo ubera tua sunt siue duo ubera capree lactantia duos hinnulos gemellos, qui pascuntur in liliis: ubera enim capree, ex quo ac sponsa, sunt succulenta et laetissima. Vel hoc modo: Duo ubera tua sunt, ac si duo hinnuli gemelli capree unius duobus lactentibus, qui etiam pascuntur in liliis. Atque ita per duas hinnulas intelleguntur duos populos, scilicet Iudeos et gentiles, qui ambii quasi unus capree, id est Ecclesie gemelli, eodem fonte baptismatis regenerati, ejusdem uberibus lactant, ut intelligent S. Gregorius, Philo, Apollinus, Justus et Anselmus: Hebrew enim in loquendo simplices sunt et concisi, ac nonnulla subaudientia et adaptanda auditori relinquunt: sic vers. 1 dixit: «Capilli tui sicut greges capraru.,» id est capilli ut similes sunt capilli gregum caprarum; et vers. 2: «Dentes tui sicut greges tonsarum,» id est dentes tui tales sunt, quae habent greges tonsarum. Simili plane modo hic exposas: «Duo ubera tua sicut duo hinnuli capree gemelli,» id est duo ubera tua sunt talia, quinlibet in caprebus habent et sicut duo hinnuli ejus gemelli: apertissime enim ubera sponse comparantur uberibus capree lactantibus hinnullos, nam hinnuli ipsi non habent ubera, neque lactant, sed lactantur; sicut ergo caprea latit hinnulos, sic Ecclesia latit Iudeos et gentes.

Porro rabbini per duo ubera et hinnulos gemellos intelligent Moyseum et fratrem ejus Aaronom, qui Israhel lactarunt et rexerunt; unde Chaldeus verit: «Duo salvatores tui, qui te salvaturi sunt, similes sunt Moysi et Aaron filii Joachab, qui comparati sunt duobus hinnulis gemelis capree, et pascente populum Israel permerita sua, quadrangula annis in deserto, manna, et avibus pinguis, et aqua putre Miriam.»

R. Salomon vero per duo ubera accipit duas fabulas Decalogi, a Deo datas Moysi ad docendum populum.

Denique noster Alazar in *Allusion. ad Apocalyp.* lib. III, primus hujus capituli versus ita ad littera superificem explicat: vers. 1, in oculis, corundum velandi candorem, castitatemque commendat; in crinibus, quod sint bene promissi; vers. 2, in dentibus alacritatem et aviditatem mandendi; vers. 3, in labiis suadam, id est gratiam persuadendi inibi sessantem; in malis reverendum; vers. 4, in torquato collo, erecta obedientia trophya; vers. 5, in uberibus, incessabilem aleundi vim.

PRIMUS SENSUS ADEQUATUS,

De Christo et Ecclesia.

Ubera notant fecunditatem, vim lactandi, et

beneficentiam Eccl. esio, uti dixi, cap. I, vers. 1: «femina enim ubera non dant lac, nisi post partum; notat ergo Ecclesiam, Spiritu dei pregnatum, multos parere et lacrara filios Christo. Porro, sicut per collum pontifices, sic per ubera collo subiecta, denotat sacerdotes et diaconos, inquit Hortolanus, pontificibus subditos: sacerdotes enim lactant populum, missas celebrando, Eucharistiam distribuendo, confessiones exaudiendo, instruendo, et horando ad omne bonum. Diaconi pariter lactant plebem dupliciti ubere, bonorum scilicet temporalium et spiritualium: diaconi enim ab apostolis ordinati sunt. Actor. vi, 5, ut praesentis distributioni elemosynarum, ac apostolis et sacerdotibus subservient; hinc romana Ecclesia olim distributa erat in varias diaconias, quibus singulis preserant diaconi singuli, qui pauperibus suis diaconie elemosynas distribuebant, ut patet ex epistolis pluribus S. Gregorii. Rursum diaconi absente sacerdote baptizant, Eucharistiam ministrant, et predicant verbum Dei, ut fecere S. Stephanus et S. Vincentius; idque statutum Concilium Nicenum, cap. iv, et Vasense II, cap. II, et S. Gregorius, lib. IV, epist. 88. Diaconi pariter ex officio competit sollemnis recitatione vel decantatio evangeli, oratio cum pontifice, cura pacis et silentio in Ecclesia, ut ait S. Clemens, lib. II *Const.* cap. LXI.

Hil ergo similes sunt hinnuli, qui pascuntur inter lilia, quia rectate et virtute florentes, puritas et castitatem preeminent, et inter virginis sanctas que degunt, quorum virtutibus et exemplis passuntur; unde diaconatu ex institutione apostolorum annexa est continentia et celibatus, uti doceat Concilium Carthaginense, II, cap. II, et S. Leo, epist. 95: vide dicta, Actor. vi, 1. Quocirca diaconi olim in Ecclesia et vita, et doctrina, et martyrio fueru illusterrimi, nec cessere pontificibus: tales fueru S. Stephanus, S. Laurentius, S. Vincentius, S. Sisinius, S. Cyriacus, S. Lazarus, S. Smaragdus, aliquique plurimi, qui quasi angeli coelesti conversatione et fervore toti Ecclesiæ præfulserunt, plurimosque ad Christi fidem converterunt, in eaque foverunt et lauerunt. Ubra iugiter Ecclesia hinnulis gemellis similia sunt diaconi, cum de se humilier sentiant, ait Hortolanus, sequi in arctum contrahant, omnium ministri et alumni, nullo luxu diffluentes, collecti et quasi in orbe contracti, actiosi tamen, et ad beneficentiam oppido quam propensi, eum coelestium caprearum filii, sua parvitate et beneficentie studio placent plurimam. Pura præterea, et omnis puritatis exemplis florentia sacre Sepulture prata, ac supersubstantiale meam escam (Eucharistiam) summa cum munditia depassantes, coelesti replentur succo: paresque cum sint fide ac moribus, et inter se quam simillimi (quippe quorum sit cor unum et anima una) gemelli videntur, et uno fidei parti editi. Aspectu jueundi sunt, sciti et gratiosi, propter geminum

munus suum, pro duobus pulcherimis uberibus tibi dati. Hec itaque sunt formosissima tua ubera, parva, rotunda, contracta, parilia, nitida, et quibus tuos alumnos abunde aliis succulenta, atque omnibus numeris absoluta; idque « donec aspiret dies » beata aeternitatis, « et inclinentur umbrae » hujus mortalitatis: nam usque ad finem mundi durabit hic hierarchicus sacerdotum et diaconrum ordo.

Iuc accedunt multi Patres, qui per duo ubera accipiunt Vetus et Novum Testamentum, hisce enim legendis, citandis et explicandis vacant, ac fideles pascunt sacerdotes et diaconi: fideles, inquit, gemellos, id est Iudeos et gentiles: ita Aponius, Philo, Justus Origelanus et Anselmus, ac S. Gregorius, lib. XXIV Moral. cap. x.

Porro S. Gregorius hoc loco, pluresque alli omnia haec corporis membra huicunque recitata, attributum Ecclesia doctoribus et predictoribus, sed ob diversas rationes et respectus, scilicet, ut iudei dicantur *oculi* Ecclesie, quia oculata vident; *dentes*, quia improbus corripiunt, et castigationis dente confectos in corpus Ecclesie ingenerunt: *colum*, quia vitalem gracie spiritum, et spirituales cibos reliquo corpori subministrant; *ubera*, quia lac parvulus in Christo exhibent. Verumtamen melius illi ista in variis Ecclesie ordinibus, status et gradus distribuantur: omnes enim hi faciunt deus et complementum Ecclesie; unde omnes haec describere voluit Spiritus Sanctus. Per copitos ergo representantur religiosi, per dentes doctores, per labia coquines predicatores et martyres, per genas virgines, per collum pontifices, per ubera sacerdotes et diaconi, id dixi. Igitur per ubera notari doctores (quales in populo sunt sacerdotes et diaconi) censem Cassidorum, S. Gregorius Nyssenum, Theodoretum, Philo, Beda, Aponius, Anselmus: hi enim lacte doctrine pascunt populum; unde instar capras acutissime vident, inquit Nyssenus et Theodoretus, et ad alia concidunt, sicut *hinnuli* magis ramos fructuum, quam herbam terra, id est magis divinas Scripturas, quam humanas scientias depascuntur, inquit Aponius: suntque *gemelli*, quia concordes in doctrina et predicatione, alti S. Gregorius.

Symbolice Psellus: Duo ubera, inquit, sunt nigris et aqua, que ex latere Christi in cruce refluxerunt, ex quibus animas fidelium alimoniam et salutem hauriunt.

SECUNDUS SENSUS

PARTIALIS,

De Christo et anima sancta.

Duo ubera animae sancte sunt gemina charitas, ei scilicet et proximi; hisce enim et se et alios citat et pascit: ita Philo Carpathius. Taliis fit

S. Paulus, qui flagrans zelo Dei et salutis animarum, omnibus ubera quasi materna exhibuit; unde Galatis scribens ait cap. iv, 19: « Filii mei, quos iterum parturio, donec formatur Christus in vobis; » et Corinthi, 1 Epist. m, 1: « Tantum parvulus in Christo lac vobis potum dedi, non escam: nondum enim poteratis. » Quocirca S. Ambrosius, serm. 68, Paulum nuncupat Ecclesie nutritorem, et ejus epistolas Ecclesia ubera, atque hujus symbolo usserit, caput ejus a cervice recisum pro sanguine lac fuisse, quod etiam testatur S. Chrysostomus, orat, in Princip. Apost. g sed audi S. Ambrosius: « Quid enim mirum, si abundant lacte nutritur Ecclesia? etc., cujus epistole tanquam ubera Ecclesiarum populos entravit ad salutem. »

Rursum, duo ubera charitatis sunt cleomysna ^{et} temporalis, que nutrit corpus, et spiritualis, que pascit animam. Audi Richardum de S. Victore: « Hec ubera lacte replenter charitatis, quo juvenes et teneriores reficiunt, et quasi matres lactant et alunt. Non habet haec ubera anima adhuc carnalis, donec crescat in gratia, et sanguinem carnalitatis convertat in devotions. Cum vero in gratia creverit et pietatem conceperit, tunc maier fit, lactat teneros, consolatur desolatos; contumelias pulsata, vel injurias affecta, patientia et compassio lis fundit, non sanguinem carnalitatis commotionis: quia enim pietatis lacte repleta est, dulcedine exhibet, quam accepit, magis misericordia se ledens comparatur, quam iniuria moveatur. »

Subdit deinde carnales et imperfectos, dum in iuria afficiuntur, moveri ad iram et vindictam; perfectos ad misericordiam, quia hi habent ubera charitatis, quibus illi caret: « Si ubera haberet tactus, id est injurya pulsatus, lac funderet. » De tali dictis cap. viii, 8: « Soror nostra parvula est, et ubera non habet. » Post nonnulla subiicit Richardus: « Duo *hinnuli* sunt activi et contemplati qui utique ad lac gratiae currunt non cessant, et hoc desiderant, et ad perfectum semper tendunt, et superna petunt, semper se novos, semper incipientes, et insufficientes reputant, quia ad interiora se extendent. » Et mox: « Apud se parvula semper sunt, id est humiles, et ideo lac gratiae querunt, ad hoc tendunt, huiusq; unde quia ad hoc lac inde sinenter curunt, hoc perciplunt, et hoc reficiuntur, ac ita dulcedine hujus replenter, ut ejus abundantia allorum inopiam suppleri sufficiat. » Et post nonnulla: « Hi autem pascentur inter lilia: per lilia, que nitent et odorem habent, munditiam bene viventiam et odorem virtutum accipimus. Inter quae pascentur hi *gemelli*, quia in munditia bonorum, et bono odore conversantium delectantur. »

Vide S. Bernardum, serm. 10 in Cantu, ubi docet haec ubera charitatis lacte a Deo repleri in oratione et cerebra meditatione.

COMMENTARIA IN CANTICUM CANTICORUM, CAP. IV.

TERTIUS SENSUS

PRINCIPALIS,

De Christo et B. Virgine.

Beata Virgo suis uberibus laetavit *HINNULUM* ^{et} *MYRRHEM*, id est Christum qui gemellos est, ob genitam natum divinam et humanam; unde maior illa in evangelio exclamat, *Luc. xi, 27:* « Beatus venter, qui te portavit: et ubera, quae susisti: » eadem enim est *matris*, ex qua formatur proles in utero, et quae deinde in lac versa alter, ut docet Aristoteles, lib. IV *De Generat. anim. cap. viii.* Quare, cum B. Virgo supra naturam ex spiritu Sancto conceperit et peperit Christum, sequitur illam ejusdem virtute in uberibus lac acceptissimum, quo Christum pascet; unde Ecclesia in *Festo Circumcisiois* canit: « Sola virgo lacabat ubero de celo pleno: » virgines enim naturaliter lac habere et dare noqueunt. Porro infans, qualis fuit Christus, et candore et statu et gratia similis est *hinnulo*; ubera vero Virginis comparantur *hinnulo*, quia Christus suggens ubera matris, prius eadem lacte et gratia replebat; unde ipse *lactans*, potius erat *lactans* matrem.

Rursum Ruperts per duo *ubera*, accepit virginatum et fecunditatem B. Virginis, utraque enim lacte paschique Ecclesiam inter lilia puritatis et castitatis. Addit deinde septem ornamenta angelica B. Virginis hucusque recensita, scilicet oculos columbinos, capillos caprarum, dentes tonsuram, labia vita coecinata, genas puniceas, colum turris davidae, ubera *hinnulorum*, opponi septem deformitatis diabolices, quibus fedantur filiae hujus seculi, que sunt altitudo oculorum, crispatio capillorum, voracias dentium, incontinentia laboriorum, irreverentia generum, collis erexit nimis, contractiois uberon frequentia injuria: haec sollicit sum septem demonia, que a Magdalena expulsi Christus, *Luc. viii, 2.*

Insuper Richardus de S. Victore: « B. Virgo, inquit, habet duo ubera gemina dilectionis, lac fundentia, quia reis impletum veniam et justis gratiam: que ubera sunt sicut duo *hinnuli* capre. *Hinnulus* nos intelligere possumus angelos et hominum animas ad regnum iam translatas qui bene *hinnuli* dicuntur, quia montem contestis habitations considerantur, et divines con-

emplatioes dulcedine reficiuntur, scilicet *hinnuli* et illa pesce solent, et lacte nutritur. Hi *hinnuli* gemelli sunt *caprea*, id est Christi, a quo pariter capiunt et sanguis lac geminis dulcedinis, divinitatis scilicet et humanitatis: *caprea* enim est Christus, quia salit in montibus et transiliit colles; et ita salutem dedit in uterum B. Virginis, et de hoc in mundum, et de mundo in celum, ubi passi *hinnulos* istos celesti lacte. Itaque cum tam angeli quam sanctae animae pro peccatoribus solliciti sint, et eis tam meritis quam intercessione subveniant, credendum est B. Virgi-

nem tantum in hoc posse, quantum ultramque hanc creaturam, immo utraq; potius judicatur, quia utraq; per hanc reparatur, et angelorum ruina per hanc restaurata est, et humana natura reconciliata. » Et pluribus interjectis: « *Hinnulorum* velocitati comparatur, quia velocius occurrit eius pietas, quam invocetur, et causas miserorum anticipat; *hinnulus* vero comparatur, quia dulcedinem bonitatis, quam impedit, ipsa desuper sugit. » Denique post *lennula* causam fontemque aperit: « Sicut enim, inquit, ubicumque fuerit corpus, ibi congregantur et aquile, *Math. xxiv, 28*: ita ubicumque fuerit miseria, ita et currit et succurrat misericordia. A beo plitate replenter ubera tez, et officiis misericordie nebulosa tacta, lac fumant misericordie, nec possit miseria scire, et non subvenire. Et quid mirum si misericordia affluat, que ipsam misericordiam peperisti? Carnaria in to Christus ubera suxit, ut per ea spirituallia fluenter: cum enim misericordiam lactasti, ab eadem misericordia ubera accepisti. »

DONEC ASPIRET DIES, ET INCLINENTUR UMBRAE.

Nonnulli cum rabbiniis, Psello et Hortulanis haec referunt ad sequentia: « Vadam ad montem myrrae, et ad secunditatem B. Virginis, utraque enim lacte paschique Ecclesiam inter lilia puritatis et castitatis. Addit deinde septem ornamenta angelica B. Virginis hucusque recensita, scilicet oculos columbinos, capillos caprarum, dentes tonsuram, labia vita coecinata, genas puniceas, colum turris davidae, ubera *hinnulorum*, opponi septem deformitatis diabolices, quibus fedantur filiae hujus seculi, que sunt altitudo oculorum, crispatio capillorum, voracias dentium, incontinentia laboriorum, irreverentia generum, collis erexit nimis, contractiois uberon frequens injuria: haec sollicit sum septem demonia, que a Magdalena expulsi Christus, *Luc. viii, 2.*

Verum melius Patres omnes hanc gnomen referunt ad id quod precessit, q. d. *Hinnuli* passuntur inter lilia, quamdiu durat dies usque ad vesperam, quando cum matribus pasti domum repudent, juxta illud Virgilii:

Ita domum satire, venit hesperus, illa, capella.

Porro hunc sententiam exposuit cap. II, vers. ultimum: quare hic iota non addam.

VADAM AD MONTEM MYRRÆ, ET AD COLLEM THURIS.

Hebrei, *vadum mihi*, q. d. Ibo solus voluntatis et animi causa: id dicit sponsus, ut sponsus desiderium secum eundi impicias, illaque dicat: *Volc et ego, sponsus mi, ire tecum: tu enim voluntas et voluntas, men quoque est voluntas et voluntas;* unde *Syrus* verit, *vale*, scilicet, o sponsa, admitem me myrræ; et *Arabicus*, *vadum cum eo*. Sunt verba non sponsus, ut volunt nonnulli, sed sponsi, nam hic mox versus sequenti reddit ad sponsa latades, quas hic obiter interrupti invitando cam

ad montem myrrae et ad collem thuris, quem verisimile est fuisse hortum Salomonis iuxta Jerusalem, pulcherrimis et preiosissimis myrrae, thuri, aliorumque aromatum fructibus, arboribusque ex Libano, Arabia, aliisque regionibus adducta consitum, qui proinde salutis Libani dicebatur, de quo illi Reg. vii, 2. Hinc montes hi vocantur *aromatica*, cap. viii, vers. 14, et cap. vi, vers. 4: « Dilectus meus inquit, descendit in hortum suum ad areolam aromaticum, ut pascatur in hortis, et lilia colligit. »

PRIMUS SENSUS

ADEQUATUS,

De Christo et Ecclesia.

Primolaudatur Christus sponsus Ecclesiam sponsam ad uberum forcitudinem, id est a zelo animorum; nunc ne ita illi intendat, ut se negligat, illam quasi ad se revocat, ut secundum vadit ad montem myrrae, quae gustu est amara, id est ad studium mortificationis; et ad collem thuris, id est ad studium orationis, ut per illa seipsum magis purificet, sanctificet, Deo unita, ejusque spiritu replet, quem deinde fructuosius in aliis effundat. Hinc hebreum יְהוָה מוֹר, id est myrra, alludit ad montem Moriah, in quo immolatus est saec, et crucifixus est Christus, q. d. Eamus ad montem Calvariae, qui pars est montis Moriah, ibique crux, clavos, lanceos, plagas, dolores, vulnera, injuria, probra, qua pro te, o Ecclesia, o fidelis anima mea, percessus sum, contemplabor, ut ex illis discas similia pati pro me sponso meo, teque dare studio mortificationis tam activa et spontanea; quam passive et ab aliis illata: iuxta hunc montem enim est collis thuris, crux enim et passio docet hominem orare, Deumque in afflictione invocare. Porro quis refugiat myrram passionis, quam Christus sponte amplexus est: anima enim qua sapit, querit Christum; ac non nisi in Calvaria et cruce, hoc est in myrra mortificationis, et thure orationis eum inventit. Docet hic ergo Christus viam ad sanctificandam mortificationem et orationem, unanquam alteri esse jungendam; mortificatio enim sine oratione est insipida et horrida, oratio sine mortificatione est steriles et infruitless; mortificatio igitur fulciat orationem, et oratio conditrix mortificationis: mortificatio domat et jugulat concupiscentias et passiones, puta cupidinum honoris, deliciarum, opum, communitatum; oratio vero mentem mortificat sustollit ad Deum, ab eoque celestes amores, sensus et spiritus haurit: quam obrem mortificatio est quasi myrra, et sal putredinem concupiscentiarum et carne et mente nostra exsugens, eamque desiccaens et a corruptione conservans; oratio vero est velut thus illam per fumum et ignem Deo adoleat, offerens et sacrificans. Ita Cassiodorus, Beda, Aponius, Philo, Justus Orgelitanus et alii.

SEGUNDUS SENSUS

PARTIALIS,

De Christo et anima sancta.

Anima sancta fit sanctior, dum vadit ad mon-

tem myrrae, Secundo, Nyssenus, Theodoretus, et tres Anonymi apud ipsum, Psellus et Rupertus per montem myrrae accipiunt passionem Christi, per collem thuris resurrectionem: imo Philo accepit Christum ipsum passum et resurgentem, nū enim ita sponsus animat ad sponsi amorem et imitationem, atque ejus passio et resurrectio. Porro haec Christus sponsus consideranda proponit non minus, sed minus, ut scilicet mente et contemplatione adest ipsum montem Calvariae, ibique quasi praesens presentem Christum pro se crucifixum oculis intueretur, perinde as se rem ipsam oculum, rursus coram se pergit serueret: hec enim viva et efficax contemplatio Christi patients et resurgentis mira amorem, spem omnemque virtutem exicit: « Si tamen compatimur, ut et conglorificemur, » ait Paulus, Rom. viii, 17. Audi Psalmum: « Age tu mecum, qui crucifixus sum, crucifigere, ut magna item a Patre gloria meum afficiare: sponite enim volo ego sans mortem oppetere, ut fidibus diu salutis aspirem, et umbras discutam impeditatis; » veni ergo in montem myrrae, ubi ego mortalitate exi, ut inde pergas in collum thuris, ubi ego resurgens immortalitatem et gloriam indu. Audi et Theodoretum: « Quando adeo decora es, et amoris erga me vulnere sauciata, pro te mortem oppetam, et myrra montem sponde concordiam; sed iterum surgam, et reverteris ad collem thuris, ut per myrram mortem significet, per thus autem divisionem naturam. » Et post nonnulla: « Vadam, inquit, mibi ipsi (sic enim habent Septuaginta) ad montem myrrae, et ad collem thuris; utrumque enim libera facio, nulla vi, nulla coactus necessitate, nemo enim tollit animam a me, sed ego pono eam a me ipso, ut iterum sumam eam, Iosm. cap. x, 17. » Querit deinde Theodoretus cur mortem vocari montem, deitatem vero collem, cum haec longe major sit illa; ac respondet, quia Deum mori et tam excelsum aliquae arcana est, ut ab homine animo et cogitatione nequeat comprehendendi. Causam dant tres Anonymi: « Mortalitatis enim, inquit, symbolum est myrra, thus vero divinissimus: » corpora enim mortua condituri myrra, ut conditum est corpus Christi: thura vero adoleat Deo, ad quem post resurrectionem reversus est Christus in celum. Deo enim proprius et essentialis est immortalitas et felicitas, ideoque illa representatur per thus, quod proprie datum Deo; unde cum in igne adolecat, totum per fumum evaporat, et ascendit in celum ad Deum. Rursum per resurrectionem a mundo agnitus est Christi divinitas; unde illum creditur esse Deum, ac proinde illi quasi Deo vero thus oblitus, sit Rupertus.

TERTIUS SENSUS

tem myrrae, id est cum Christum crucifixum coram contemplatur, et per mortificationem ac passionem pro Christo toleriantiam imitatur; ac ad collem thuris, id est cum orationis, devotionis et religionis incensum Deo offert. Audi S. Gregorium: « Quid per montem myrrae, nisi forte altitudinem mortifications in opere, et quid per collem thuris intelligimus, nisi altam humilitatem in oratione? Ad montem ergo myrrae, et ad collem thuris sponsus vadit, quia eos familiariter visitat, quos per mortificationem vitorum ad alta proficeret, et per multas et humiles orationes suavit redolore perspicit. His quippe virtutibus sancta Ecclesia, vel unaquaque anima mundana efficit; quia, dum per voluntatem mortificationem vitis relutatur, et per sanctas orationes frequenter lacrymas abluitur, sordes lavat, ut sposo placeat, cui pulchra apparere conatur, cuius conatus ad effectum sponsus per gratiam suam ducit, opusque suum in sposa benigne laudat et dicit: Tota pulchra es, amica mea; et macula non est in te. »

Mortificationem collocat in monte, quia ardua est et difficultis; orationem in collis, quia facilior et suavior. Rursum myrram preponit thuri, quia mortificatio praeire debet orationem sinceram, puram et ardenter, que mereitur a Deo exaudiendam. Denique mortificatio est meritum doni, orationis, et mortificationis est premium.

Symbolice, S. Ansarius per montem myrrae accepit chorum martyrum, per collem thuris, eorum confessorum: omnes enim sancti vel martyres sunt, vel confessores. Dixit vero Christus vadam, cum singulos gratia sua visitat, et ad martyrum vel virtutes confessore dignas exicit, idque « donec aspire dies » beatae servitatis, « et in lementum umbrae » mortaliitate: nam in celo myrra et fel vertetur in saccharum et mel: thus vero funeris in clarum visionis et amoris divini incendium. Ita B. Virgo stipata choris beatorum, cuncta sancte virginis apparuit, manus tenens B. Hyacinthum Polonum, ordinis Predicatorum, jam via funerum, eunque ducens in colum suavitatem conceinebat: « Ibo ad montem myrrae, et ad collem Libani cum B. Hyacintho, » uti refer Leander Albertus in ejus Vita apud Surium, die 16 vel 17 augusti. Porro ipso festo Assumptionis sue B. Virgo eum assumpsit in colum.

PRINCIPALIS,

De Christo et B. Virgine.

Beata Virgo, Christum comitans ad crucem in montem Calvariae, dicebat: « Vadam ad montem myrrae, » ac deinde videns eum resurrexisse, concedit « collem thuris, » incensum gratiarum actionis et jubili offerens Deo. Idem fecit per om-

nem deinceps vitam, assidue mente contemplans, et corpore obliuie montem Calvariae et Oliveti, ubi Christus passus est, resurrexit et ascendit in celum. Rursum ipsa fuit vivum exemplar apostolis exeterisque fidelibus tam mortificationis quam orationis continue.

Denique pro thuris hebreice et graece est *Liban*, id est thuris candidi: ¹²⁷ *Laban* enim est *album*, *candidum*; vel thuris, quod in monte Libano nascitur; unde Hugo Victorinus, tom. II, lib. De Amore sponsi et spouse, legit: « Ibo mihi ad montem myrrae et collum Libani, » siue explicat: « Ibo, ait, mihi: » sibi vadit, quia singularis amor participem secreti non recipit. Sibi vadit, quia non vult soleam itineris qui non patitur consortem amoris. *Myrra*, que amara est ad gustandum et corpora mortuorum a putredine servat, significat mortificationem carnis. *Libans*, quod nomen interpretatur *candidatus*, significat munditiam carnis. Hic ergo est via, per quam sponsus ad sponsam venit: mons myrrae et collis Libani, quia primum per abstinentiam concupiscentiam carnis occidit, deinde per munditatem cordis ignorantiam mentis abstergit.

Querentes, cur dieatur ad collem thuris, non ad montem thuris, nisi dicatur ad montem myrrae. Resp. quad corticem littere videtur in horto Salomonis fuisse collis thuris vicinus monti myrrae, id enim verba haec innuant: quad modulam versus primo, iuxta montem myrrae, id est Calvariae ubi crucifixus est Christus, erat collis thuris, id est hortus altus Josephi ab Arimathea, in quo sepultus est Christus, indeque tertio die gloriosus resurrexit: hic enim hortus a loco crucifixionis Christi paucis passibus distat, ut testantur illi quies Hierosolymis fuerunt et viderunt: myrra enim Christi passionem, thus resurrectionem denotat, uti dixi. Secundo, mons myrrae est mons Calvariae cui adiacet et nonnulli supereminent collis thuris, id est Sion, in quo Salomon edificaret templum: hic enim dicitur thuris, quia in eo thura, orationes et sacrificia offerebantur Deo. Mons enim Calvariae et mons Sion sunt quasi duo colles, vel duo juga ejusdem montis communis. Tertio, collis thuris est conaculum in monte Sion, ubi Christus resurgens apostolis et B. Virginis apparet; dicuntur thuris, id est resurrectionis: rursum thuris, id est orationis, quia in eo orantes et ardentia ad Deum suspiria emittentes apostoli recepererunt Spiritum Sanctum in Pentecosta.

Mystice Theodoretus: Myrra, id est passio et mors Christi, vocatur mons; illa vero, id est divinitas, vocatur collis, quia magis excelsum et admirabile hominibus videtur Deum pati et mori, quam Deum existere.

Tropologice, ardua et excelsa est via ad montem myrrae, id est mortificationis et martyrii; inde vero facilis est ascensus ad collem thuris, id est orationis, devotionis et contemplationis; et anagogice ad eolum thuris, id est ad celum, ubi

beati perpetuo thus gafiarum actionis et jubilationis offerunt Deo. Martyr enim uno passu tantum distat a celo, mox enim ut anima e corpore excessit, rupitur in celum; unde illud S. Augustini: «Injuriam facit martyri, qui orat pro martyre.» Facilius ergo est martyri ire ad celum, sed difficile ire ad martyrium: ut igitur Deus patientem et martyrem animaret ad generose condescendum monem myrrae, apposuit ei collum hunc thuris felicissimum, et ascensu facilium.

Quocirca illustris illa apud Anglos nostro anno fidei heroina, Margareta Midleton, ad atrox supplicium damnata, quod sacerdotes catholicos hostipio suscepisset, et eos prodere nollet, ad supplicium locum iniquissimum vultu processit dicens: « Tam brevis est via, que ad celum dicit, tam quoque alio genere mortis; post paucas horas celum et solum pedibus calcabo, et ex alto empyrei fastigio exile hinc terrenum punctum, omniaque terrena felix et beata despiciam. » Quare in terram supina reclinata, dorso supposita petra ingenti, et quidem acutissima, corpori autem injecta tubula onusta per dure mille librarum, sensim pressa et oppressa, armata colesti patientia et constituta, gloriosa per Christo morte occubuit, et ex monte myrrae ad collum thuris, uti sperandum est, evolavit. Illius certamen ad vimurum representatur in *Theatro heretice crudelitatis*, pag. 77:

Ibam ergo injecti non turbare molares;
Quia, ait, hoc totis membris imponere montes,
Spiritus innoxia transcedunt ad astra ruas.

Simili modo generosa illa apud Japones virago, nomine Susanna, que pro fide infrepide Nangasaci occubuit anno 1626 (quo anno pariter de 20 Iulii), P. Franciscus Pacieus provincialis Japonie cum duobus Patribus et sex Fratribus et Societate Iesu, pro fide gloriosum lenti ignis agonen ibidem, eadem consideratione brevis pone et exterius premis si quosque obarmans, obivit, se, matritum et socios perpetim ad constantiam in suppliciis quibuslibet animabat haec vox: « Stenus, o soci, in tormentis omnibus pro fide Christi magnanimit, quia brevem vitam et peccatum, aterna et immensa expiavit gloria paradisi. » Quocirca et durum longumque carcerem, et horrendum apud Japones nuditatem publice opprobrium at inediem, frigoraque, et equaleum, et crucem tam suam, quam filioli sibi annexa trienni, et minus stupri, et servitutem, vinculaque sex mensis qualia sunt mancipiorum, ac denique gladium, mortemque pro Christo fortiter sustinuit, te Deo gratias agendo et jubilando superavit, uti esistunt littere Japonicae hoc anno Roma typis excuse. Digna sane, que cum priscis Susannis, Lucia, Cecilia, Agathis, Catharinis comparetur, ut ipso que viros complures ad martyrium verti ignitis accendit, ac exemplo suo, dirissima

tolerando plusquam virili fortitudine, praevit.

Tanti dux femina facti,

cujus deus et gloriam omnia ventura Japonia scedula celebrabant.

VERS. 7. TOTA PULCHRA ES, AMICA MIA, ET MACULA NON EST IN TE.

Ex pulchritudine singularum partium, puts membrorum sponsae haec tem reconsistorum, concludit pulchritudinem totius corporis. Verba haec quodam primum hemisticithium audivimus, cap. I, vers. 15, ubi ea explicui. Hic tantum additur: «Et macula non est in te. » Hebrew **מִשְׁמָרָה** **מִשְׁמָרָה**, non tantum maculam coloris, sive nevrum, sed et quodlibet vultur, ut veritatis Arabicus, sive quemlibet defectum et deformitatem significat, ut ostendit *Levit. xxii. 22*. Sic sensus est, q. d. Tota pulchra es, o sponsa, (et, id est quia) in te nulla est deformitas sed omnia concinna et formosa.

PRIMUS SENSUS

ADEQUATUS,

De Christo et Ecclesia.

Tota Ecclesia pulchra est: primo, pulchritudine legis evangelice, quam proficit: hec enim lex est pulcherrima omnium que unquam fuerunt in ore; in eaque nulla est macula, nullusque defectus, in eo traductur nulla consilia evangelica, quia summan sanctitatem et perfectionem continent, ut patet, *v. et seq.*

Secundo, pulchra est pulchritudine cognitionis Dei, vero fidei, cultus et religionis, quia colit Deum non ritu extero in holocaustis bestiarum, uti Synagoga Iudeorum, sed in spiritu et veritate, *Joan. iv. 24*; unde sacrificium habet nobilissimum, puta Eucharistianum in qua quotidie Deo Patribus Christum crucifixum, ejus unigenitum ineruente immolat et offert.

Tertio, pulchra est, quia pulchras habet clementias, ritus, ornatus templorum, organa, concentus, etc, ac presertim pulchra sacramenta, infer quia baptismus animam ab omni culpa expurgat, ut mitidissimum efficiat; unde Opatus Melititanus, lib. V: « Baptismus, inquit, virtutum est vita, criminum mors, nativitas immortalis, celestis regni comparatio, innocentiae portus, peccatorum naufragium. »

Quarto, proprie et subjective, Ecclesia tota pulchra est pro gratia, et justitiam inherentem in delibus justis et sanctis, qui roli possissa et perfectissima Ecclesie membra sunt, ideoque haec sponsae nomine censemur, ut dixi, *Canon. XVII*: in his enim nulla est macula gravioris culpe sive peccati mortiferi, quod solum sponsana deformem, id est Deo ingratis et exosam reddit. Esto enim nemo immunis sit a culpa veniali, haec la men levior est, nec maculae hoc loco nomine censemur; ab hac tamen quoque immunis erit in altera

vita per amorem, gloriam et visionem beatificam; unde Beda, Nyssenus, &c. Augustinus, I *Retract.* cap. xix, S. Hieronymus, lib. III *contra Pelag.* et alii et tota pulchra es, attribuant Ecclesie in celis triumphantem; militanti tamen eo sensu quo dixi. Idem eidem assignat Cassiodorus, S. Gregorius, Beda, Philo, Anselmus et alii.